
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 201 del 15/12/2023

Oggetto :  Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni
con disabilità, e piano di riparto per l’anno 2023, di cui al decreto del Ministro
dell’interno  e  del  Ministro  per  le  disabilità,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’istruzione e  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  del  24  agosto 2023:
determinazioni. 

L’anno 2023, il giorno  15 del mese di  dicembre alle ore  09:12 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 14/12/2023 Data 14/12/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 201 del 15/12/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
-con decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’istruzione e il  
Ministro dell’economia e delle finanze, del 24 agosto 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica  
italiana  n.  240 del  13  ottobre  2023,  è  stato ripartito  ai  Comuni  il  Fondo per  l’assistenza  all’autonomia  e alla  
comunicazione degli alunni con disabilità, e piano di riparto per l’anno 2023 ed assegnata al Comune di Arnesano la  
somma di € 6.730,80;

-con dette risorse i Comuni devono garantire, ai sensi dell’art. 139 del Decreto Legislativo n. 112/1998, il servizio di  
assistenza specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli studenti con disabilità che frequentano 
le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado;

-il servizio  di “Integrazione scolastica e sociale (specialistica) in favore di alunni diversamente abili”, ai sensi dell’art.  
92 del  Reg. Reg. Puglia  n. 4/2007 e ss.  mm. ii.,  rientra tra i  servizi  essenziali  programmati  nei  Piani di Zona e 
garantiti,  a  cura  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali,  a  tutti  gli  alunni  dei  Comuni  afferenti  al  relativo  Ambito  di 
appartenenza;

-si rende necessario fornire indirizzi  ai competenti Settori sulle modalità di gestione delle risorse assegnate per 
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità - anno 2023, pari ad € 6.730,80, al fine di  
permettere  la  realizzazione  del  servizio  di  integrazione  scolastica,  per  il  corrente  anno scolastico,  in  maniera 
coerente e nel rispetto della programmazione già effettuata  dal competente Ufficio dell’Ambito territoriale Sociale 
di Lecce sulla scorta delle istanze allo stesso pervenute dagli Istituti Scolastici; 

RITENUTO, pertanto:

- di prendere atto delle risorse assegnate al Comune di Arnesano, a valere sul Fondo per l’assistenza all’autonomia  
e alla comunicazione degli alunni con disabilità - anno 2023, pari ad € € 6.730,80 e stabilire che siano trasferite 
all’Ambito territoriale Sociale di Lecce per una gestione unitaria delle stesse rispondente alla programmazione del  
servizio di integrazione scolastica già effettuata da detto Ambito;

- di demandare ai Responsabili dell’Area Finanziaria e dell’Area AAGG e Servizi alla Persona, ognuno per quanto di  
rispettiva  competenza  l’adozione  dei  consequenziali  atti  di  competenza  relativi  al  trasferimento  delle  somme 
rivenienti dal Fondo anno 2023 ed alla relativa rendicontazione;

VISTI:

-l’art. 139 del Decreto Legislativo n. 112/1998;

-l'articolo 13 comma 3 della legge 5 febbraio 1992 n. 104;

-la Legge n. 328/2000 e la L. R. 19/2006 e ss. mm. ii.;

-il Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale di Lecce 2022/2024;

-il decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’istruzione e il  
Ministro dell’economia e delle finanze, del 24 agosto 2023;

ACQUISITI sulla proposta i prescritti pareri favorevoli resi dai Responsabili di Servizio in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000; 

A voti unanimi favorevolmente espressi nei modi di legge;

 

 Delibera di G.C. N° 201 del 15/12/2023 -   Pag 2 di 4



DELIBERA

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di prendere atto delle risorse assegnate al Comune di Arnesano, a valere sul Fondo per l’assistenza all’autonomia e 
alla comunicazione degli  alunni con disabilità  - anno 2023, pari ad € € 6.730,80 e stabilire che siano trasferite  
all’Ambito territoriale Sociale di Lecce per una gestione unitaria delle stesse rispondente alla programmazione del  
servizio di integrazione scolastica già effettuata da detto Ambito;

-demandare ai Responsabili dell’Area Finanziaria e dell’Area AAGG e Servizi  alla Persona, ognuno per quanto di 
rispettiva competenza:

-l’adozione dei consequenziali atti di competenza relativi al trasferimento delle somme rivenienti dal Fondo anno 
2023 ed alla relativa rendicontazione;

-di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.134, 4^ 
comma del D. Lgs. 18/08/2000 n.267, al fine di permettere ai competenti uffici di provvedere con tempestività 
all’adozione degli atti di competenza.

 Delibera di G.C. N° 201 del 15/12/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  30/01/2024 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  118  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

 Delibera di G.C. N° 201 del 15/12/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 201 del 15/12/2023
	Assente


